Indicação Nº 2162/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio ao
desenvolvimento do turismo ecológico
e de aventura

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio ao
desenvolvimento do turismo ecológico e de aventura

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando o potencial natural e geográfico do município de Itapevi,
com suas diversas áreas verdes, serras e trilhas, venho, por meio desta, solicitar
a viabilização de ações estratégicas para o desenvolvimento do turismo
ecológico e de aventura em nossa cidade.

Itapevi dispõe de vastas áreas com grande valor paisagístico, que ainda
são pouco exploradas de forma ordenada, o que poderia resultar em um atrativo
econômico de grande importância para o município. O ecoturismo e o turismo de
aventura não apenas têm o potencial de gerar uma nova fonte de receita e
emprego para a população local, como também contribuem para a preservação
ambiental e a conscientização da população sobre a importância da natureza.

A criação de infraestrutura adequada, como sinalização de trilhas, centros
de informações turísticas, apoio a guias locais e promoção de atividades ao ar
livre, pode ser um grande passo para alavancar a economia de Itapevi. Além
disso, esses tipos de turismo são altamente sustentáveis, e as atividades de
aventura, como caminhadas, ciclismo, observação de aves, esportes de
aventura e outras práticas, atrairiam turistas não apenas da região, mas de
outras localidades.

Outro ponto importante é a preservação do meio ambiente, uma vez que
o desenvolvimento do ecoturismo exige que as áreas naturais sejam
conservadas e cuidadas, garantindo que os recursos naturais sejam utilizados

In
di

ca
çã

o
N

º
21

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
1/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

N
B

F
-9

0G
R

-W
17

6-
M

G
69

de maneira responsável e sustentável, evitando a degradação dos ecossistemas
locais.

Portanto, solicito que sejam promovidas iniciativas voltadas para o
fomento e incentivo do turismo ecológico e de aventura em Itapevi, com
planejamento adequado e ações efetivas para promover o turismo sustentável,
contribuindo para o crescimento econômico, a geração de empregos e o
fortalecimento da nossa identidade regional.

Certos de sua atenção e apoio, fico à disposição para discutir o tema mais
detalhadamente e contribuir no que for necessário para a implementação deste
projeto.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
1/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

N
B

F
-9

0G
R

-W
17

6-
M

G
69

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KNBF90GRW176MG69, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KNBF-90GR-W176-MG69

In
di

ca
çã

o
N

º
21

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
1/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

N
B

F
-9

0G
R

-W
17

6-
M

G
69

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KNBF90GRW176MG69
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KNBF90GRW176MG69
		2025-04-24T10:23:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura